
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

2019 г. Донецк №

О процедуре формирования конкурсного балла для лиц, которые при 
поступлении на обучение в образовательные организации высшего 
профессионального образования Донецкой Народной Республики по 

образовательным программам бакалавриата и специалитета в 2019-2020 
учебном году имеют право на прием без вступительных испытаний

В соответствии с подпунктами 12.6, 12.29 пункта 12 Раздела II 
Положения о Министерстве образования и науки, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики «Об 
утверждении положения и структуры Министерства образования и науки» 
от 22 июля 2015 г. № 13-43 (с изменениями), во исполнение части 8 статьи 52, 
части 8 статьи 66, статей 67, 68 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», пункта 9.1 Порядка приема на обучение в образовательные 
организации высшего профессионального образования Донецкой Народной 
Республики на 2019-2020 учебный год, утвержденного Приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 09 января 2019 г. № 20, зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 29 января 2019 г., регистрационный № 2970, 
для организации работы вступительной кампании 2019-2020 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Председателям приемных (отборочных) комиссий образовательных 
организаций высшего профессионального образования Донецкой Народной 
Республики для конкурсного отбора лиц, которые поступают на обучение по 
образовательным программам бакалавриата и специалитета и имеют право на 
прием без вступительных испытаний, согласно приложениям к настоящему 
Приказу, при формировании конкурсного балла учитывать:

- средний балл аттестата;
- 100 баллов по обязательному конкурсному предмету - русскому 

языку;
- 100 баллов по профильному конкурсному предмету, установленному 

Правилами приема в образовательную организацию высшего 
профессионального образования, и (или) 100 баллов по дополнительному 
вступительному испытанию (конкурсному испытанию творческой и (или) 
профессиональной направленности для оценивания у поступающих на



2

обучение лиц наличия определенных творческих способностей, физических 
или психологических качеств), проводимому образовательной организацией в 
виде профильного экзамена, творческого конкурса, собеседования, 
тестирования по направлению подготовки или специальности, результаты 
которого учитываются наряду с результатами вступительных испытаний.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.В. Горохов


